
UCHWAŁA NR XIV/127/08 

RADY MIEJSKIEJ W SOLCU KUJAWSKIM 

z dnia 28 marca 2008 

 

w sprawie zatwierdzenia „Planu Odnowy Wsi Otorowo na lata                   

2008-2015” 

 

Na podstawie art. 6 ust. 1, art. 7 ust.1, pkt 10, 15, 17 i 20 oraz art. 18 ust.1 ustawy z 

dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. z 2001 r., Nr 142, poz. 1591 z 

późn. zm.)  

 

 

 

RADA MIEJSKA W SOLCU KUJAWSKIM 

UCHWALA, CO NASTĘPUJE: 

 

§ 1 

1. Zatwierdza się „Plan Odnowy Wsi Otorowo na lata 2008-2015” przyjęty Uchwałą 

Nr 1/2008 Zebrania Wiejskiego Sołectwa Otorowo z dnia 28.02.2008 r.,  

2. „Plan Odnowy Wsi Otorowo na lata 2008-2015 stanowi załącznik nr 1 do niniejszej 

uchwały. 

3. Uchwała Nr 1/2008 Zebrania Wiejskiego Sołectwa Otorowo z dnia 28.02.2008 r. 

stanowi załącznik nr 2 do niniejszej uchwały. 

 

§ 2 

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Solec Kujawski. 

 

§ 3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

 



UZASADNIENIE 

DO UCHWAŁY NR XIV/127/08 

RADY MIEJSKIEJ W SOLCU KUJAWSKIM 

z dnia 28 marca 2008 

 

w sprawie: zatwierdzenia „Planu Odnowy Wsi Otorowo na lata 2008-

2015” 

 

 Plan Odnowy Wsi jest strategią, która wskazuje kierunki rozwoju społeczno-

ekonomicznego danej wsi i aktywizacji ludności wiejskiej. Plan Odnowy Wsi zawierać 

powinien, w szczególności: 

● charakterystykę wsi, 

● inwentaryzację służącą ujęciu stanu rzeczywistego, 

● ocenę mocnych i słabych stron wsi, 

● opis planowanych zadań i harmonogram ich realizacji. 

Plan Odnowy Wsi powstaje w wyniku konsultacji społecznych i przyjęty zostaje przez 

zebranie wiejskie, a następnie wymaga zatwierdzenia przez Radę Miejską. 

 Plan Odnowy Wsi Otorowo na lata 2008-2015 został opracowany zgodnie z 

ww. wymogami i przyjęty przez Zebranie Wiejskie Sołectwa Otorowo Uchwałą Nr 

1/2008 z dnia 28.02.2008 r. Zebranie Wiejskie Sołectwa Otorowo jako główny 

kierunek wskazało działania mające na celu rozwój kulturalno – rekreacyjny Wsi, 

poprzez między innymi stworzenie bazy kulturalnej i rekreacyjnej. 

 Plan Odnowy Wsi Otorowo na lata 2008-2015 stanowi dokument, który 

umożliwi Wsi Otorowo ubieganie się o środki finansowe, m.in. z funduszy 

strukturalnych Unii Europejskiej, w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich, 

priorytet 3 Jakość życia na obszarach wiejskich i zróżnicowanie gospodarki wiejskiej, 

działanie 3.2 Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej, działanie 3.3 

Odnowa i rozwój wsi. 

Biorąc pod uwagę powyższe podjęcie niniejszej uchwały jest zasadne. 

 

 

 

 

 



Załącznik nr 1 do UCHWAŁY NR 

XIV/127/2008 

        Rady Miejskiej w Solcu Kujawskim 

         z dnia 28 marca 2008 r. 

 

 

PLAN ODNOWY WSI 

OTOROWO 

NA LATA 2008-2015 

 

Gmina Solec Kujawski 

Powiat Bydgoski 

    Województwo Kujawsko-Pomorskie 
 

 

 
 

 

 

 

Styczeń 2008 



1. Informacje ogólne     

     Otorowo to miejscowość położona na terenie województwa kujawsko-pomorskiego, w 

powiecie bydgoskim, gminie Solec Kujawski.  

Powierzchnia Otorowa wynosi 740 ha. Otorowo przecina sieć dróg gminnych oraz droga 

powiatowa i wojewódzka. Drogi te umożliwiają mieszkańcom wsi łatwy dojazd do 

sąsiadujących miejscowości. 

         Historia tych terenów sięga XVI wieku, kiedy to na terenie wsi Otorowo rozpoczął się 

proces osadniczy. Pierwszy dokument datowany jest w 1594 roku, kiedy to do wsi Otorowo 

przybyły rodziny holenderskie. Wieś Otorowo jako własność królewska otrzymała kontrakt 

osadniczy. Osiedlanie olędrów związane było z potrzebą zagospodarowania i zabezpieczenia 

przed powodziami obszarów nadwiślańskich.  

         Obecnie wieś zamieszkuje 318 mieszkańców. Aktywną produkcję rolniczą prowadzi 41 

gospodarstw rolnych. Powierzchnia ogólna gruntów - 377 ha, w tym 367 ha użytków rolnych 

(dane zgodne z nakazami płatniczymi podatku rolnego 2007). Główne kierunki produkcji to: 

uprawa zbóż, roślin okopowych i pastewnych, warzyw, chów trzody chlewnej, drobiarstwa 

oraz hodowla ryb.   

Transport i komunikacja 

Dostęp do drogi bitumicznej: 

► powiatowej nr 1546C  - w granicach wsi  tj. od drogi wojewódzkiej nr 394 do granicy z 

miastem Bydgoszcz, 

► wojewódzkiej nr 394 – w granicach wsi tj. od granicy miasta Solec Kujawski do drogi 

powiatowej nr 1546C,  

► wojewódzkiej nr 397 - w granicach wsi tj. od skrzyżowania dróg wojewódzkiej nr 394 z 

drogą powiatową nr 1546C do drogi powiatowej nr 1547C. 

Sieć dróg lokalnych –dojazdowych do gospodarstw rolnych, siedlisk, pól uprawnych i łąk o 

nawierzchni gruntowej i częściowo utwardzonej żużlem o łącznej długości 12,300 km.         

Linia kolejowa relacji Kutno-Piła. 

Dodatnie strony: 

► Dostęp do dróg bitumicznych, powiatowych i wojewódzkich. 

► Możliwość szybkiego przemieszczania się komunikacją zorganizowaną. 

► Dostęp do rzeki Wisły. 

 

 

 



Ujemne strony: 

► Brak chodnika i ścieżki rowerowej łączącej wieś z miastem – Solcem Kujawskim. 

► Zły stan dróg gruntowych tj. trudności z utrzymaniem dróg gruntowych w należytym 

stanie, ze szczególnym uwzględnieniem dróg do pól w rejonie zalewowym. Wzrost tonażu 

maszyn i urządzeń rolniczych wymaga przebudowy nawierzchni dróg . 

► Brak przystanku – PKP. 

Bezpieczeństwo 

► Niski poziom przestępczości kryminalnej, sporadycznie zdarzają się kradzieże mienia i 

kradzieże z włamaniem oraz niszczenie i uszkadzanie mienia. 

► Zdarzają się wypadki i kolizje drogowe, co związane jest z przebiegiem przez wieś drogi 

wojewódzkiej i powiatowej. 

Dodatnie strony: 

► Słaba urbanizacja wsi powodująca brak anonimowości mieszkańców. 

Ujemne strony: 

► Brak dostępu do usług wyższych powodujący wzrost zagrożenia patologiami społecznymi. 

► Przebieg przez wieś dróg wojewódzkich i powiatowych o dużym natężeniu ruchu i 

usytuowanie drzewostanu w poboczach tych dróg, stwarzające istotne zagrożenie wypadkami 

i kolizjami. 

Środowisko przyrodnicze 

         Otorowo leży w Kotlinie Toruńskiej, której elementem charakterystycznym jest system 

terasów rzecznych, począwszy od zalewowego poziomu terasowego (przy korycie Wisły), po 

wysoko wyniesione terasy dawnej doliny wód polodowcowych. Niższe poziomy terasowe, w 

obrębie, których zlokalizowana jest rozproszona zabudowa wiejska użytkowane są rolniczo.  

         Przez teren gminy Solec Kujawski, wzdłuż koryta Wisły, przebiega obszar specjalnej 

ochrony ptaków Natura 2000 – Dolina Dolnej Wisły (kod obszaru PLB040003). 

Całkowita powierzchnia tego obszaru wynosi 33.559,04 ha, w tym 1.291,3 ha na terenie 

gminy Solec Kujawski. Obszar obejmuje ochroną odcinek doliny Wisły w jej dolnym biegu, 

która stanowi ostoję dla ptaków lęgowych oraz migrujących (w tym gatunków chronionych i 

zagrożonych wyginięciem). 

 Omawiany wyżej obszar powiązany jest ze specjalnym obszarem ochrony siedlisk – 

Solecka Dolina Wisły (kod obszaru PLH040003) oraz Dybowska Dolina Wisły (kod 

obszaru PLH040011). Pierwszy z tych obszarów stanowi fragment Doliny Dolnej Wisły o 

długości 49 km, położony pomiędzy Solcem Kujawskim a Świeciem. Cały ten obszar stanowi 

terasę zalewową, której granicę częściowo wyznacza wał przeciwpowodziowy, a częściowo 



skarpa Doliny Wisły. W jego obrębie znalazła się więc część terenów zalewowych miasta 

Solec Kujawski, jak również nabrzeżne tereny m. Otorowo. Obszar ma znaczenie przede 

wszystkim dla ochrony mozaiki siedlisk nadrzecznych, charakterystycznych dla doliny dużej 

rzeki nizinnej, oraz związanej z nią fauny. 

         Przez teren Otorowa przebiega Rowerowy Szlak „Doliną Dolnej Wisły” o łącznej 

długości 49,7 km. 

Turystyka 

         Jednym z miejsc chętnie odwiedzanych przez mieszkańców Solca podczas spacerów jest 

Biała Góra, sąsiadująca bezpośrednio z Otorowem. Jest jedną z wielu piaszczystych wydm 

porośniętych drzewostanem sosnowym.  

         Stawy ośrodka zarybieniowego w Otorowie zbudowano w dwóch etapach: w 1962 i 

1975r. Powierzchnia zalewu wynosi ca 49 ha. Jest to praktycznie jedyne, choć sztuczne 

„jezioro” w gminie, które chętnie odwiedzają wędkarze. Stawy te są miejscem, w którym 

znajduje się najciekawsze siedlisko lęgowych ptaków wodno-błotnych. Gnieździ się tu 

kilkadziesiąt gatunków ptaków. Jest to również bardzo ciekawy teren obserwacji ptaków 

przelotnych, szczególnie siewkowatych. 

Gospodarka komunalna 

         W roku 1993 na terenie wsi Otorowo wybudowano sieć wodociągową, a w roku 2002 

oddano do eksploatacji sieć kanalizacyjną. Kolektorem tłocznym ścieki kierowane są do 

Oczyszczalni Ścieków „Kapuściska”. Budowa kanalizacji pozwoliła na przyłączenie do 

kolektora prawie wszystkich budynków mieszkalnych w tej wsiach.           

         Urządzenia melioracji szczegółowej we wsi Otorowo to rowy melioracyjne o dł. 30,3 ha 

oraz urządzenia drenarskie o dł. 30,22 km, które służą do szybkiego odprowadzenia wód 

opadowych, roztopowych i powodziowych. Do odprowadzania wód służą również rowy 

melioracji podstawowej: Kanał „A-Łęgnowo” o dł. 2,90 km, Struga Młyńska o dł. 4,80 km i 

Struga Otorowska o dł. 3,56 km. 

         Na terenie wsi wprowadzono segregację odpadów nadających się do odzysku metodą „u 

źródła” przez dostarczanie mieszkańcom 3 rodzajów worków plastikowych z podziałem na 

trzy asortymenty: szkło, tworzywa sztuczne, papier. Na wywóz odpadów komunalnych 

mieszkańcy wsi mają zawarte umowy z Zakładem Gospodarki Komunalnej i Firmą 

REMONDIS. 

Nieruchomości wyposażone są w tradycyjne systemy grzewcze. 

 

 



Życie mieszkańców 

         Miejscem spotkań mieszkańców wsi Otorowo i Makowiska jest świetlica położona na 

granicy obu wsi. Świetlica stanowi odrębny budynek parterowy, w skład którego wchodzi 

sala główna, zaplecze kuchenne i sanitarne. Świetlica wyposażona jest w stoły, krzesła, 

telewizor, odtwarzacz DVD, stół do ping ponga i sprzęt kuchenny.  

Animatorem zachowania bogatych tradycji regionu i tworzenia nowoczesnej kultury 

społecznej jest prężnie działające Koło Gospodyń Wiejskich, które powstało w 1962 r.  

45 lat działalności Koła zawiera w sobie historię życia wsi Otorowo i Makowiska oraz ludzi 

w nich żyjących.  

Główne kierunki działalności Koła to:  

• nowocześniejsze gospodarowanie poprzez organizowanie różnych kursów, takich jak: 

racjonalnego żywienia, kroju i szycia, kosmetyki i użytkowania sprzętu gospodarstwa 

domowego, 

• prace kulturalne w formie zajęć dla dzieci, imprez okolicznościowych i rozrywkowych, 

oraz organizacji wycieczek, 

• współpraca z innymi organizacjami działającymi na wsi, 

•  udział w szkoleniach rolniczych. 

W ramach edukacji ekologicznej organizowane są konkursy na najpiękniejszy ogród, 

ekologiczne sołectwo i gospodarstwo. Od wielu lat na terenie wsi organizowane są gminne 

dożynki. W roku 2003 Koło Gospodyń Wiejskich uczestniczyło w gminnych dożynkach w 

sołectwie Kujawska w Solcu Kujawskim, gdzie ich wieniec dożynkowy zdobył wyróżnienie 

za oryginalność wykonania. Wieniec ten zaprezentowano również na regionalnych dożynkach 

w Przysieku.     

W ciągu 45 lat istnienia Koła jego członkinie skutecznie reprezentowały interesy sołectwa na 

forum gminy, przyczyniając się do realizacji takich inwestycji jak: budowa wodociągu, 

kanalizacji sanitarnej, budowy drogi na terenie wsi Otorowo, oświetlenia dróg publicznych. 

Wszystkie te działania w znaczący sposób przyczyniły się do podniesienia standardu życia 

ludności wiejskiej. Wpłynęło to na podniesienie atrakcyjności regionu i napływ ludności 

spoza gminy.  

 

 

 

 



Gospodarka 

         Na terenie wsi działa wiele podmiotów gospodarczych, m.in.: 

• Fermy drobiu. 

•  „KAMA” produkująca meble szeroko stosowane w obiektach zabytkowych 

poddawanych renowacji, jak i nowo powstających obiektach użyteczności publicznej i 

prywatnych. 

•  „Jankes” – hurtownia mebli biurowych. 

• Przedsiębiorstwo Wielobranżowe „Tylpol” – hurtownia pianki tapicerskiej. 

Środowisko kulturowe- zabytki 

 W Otorowie znajduje się 17 zabytków wpisanych do gminnej ewidencji zabytków. Zakres 

ochrony zabytków obejmuje ochronę konserwatorską oraz pod kątem planowania 

przestrzennego. Większość zabytków to budynki mieszkalne z XIX / XX wieku.  

          Do najbardziej ciekawych zabytków w Otorowie można zaliczyć tzw. „Zespół 

Młyński”. Czas powstania zabytku określa się na koniec XVIII i początek XIX wieku. Do 

Zespołu Młyńskiego zalicza się Młyn mechaniczny, spichlerz tzw. „Czarna Warszawa” i dom 

młynarza obecnie budynki mieszkalne. 

 

 

Dom młynarza – to stary budynek murowany z cegły z 1-szej połowy XIX wieku 

(wybudowany około 1825 r.). W kuchni budynku zachował się piec chlebowy z okapem, 

pompa wodna i posadzka ceramiczna z płytek. Do dnia dzisiejszego pełni funkcję mieszkalną. 

 



 

 

Spichlerz tzw. „Czarna Warszawa” powstał w 1-szej połowie XIX wieku 

(prawdopodobnie około 1820 roku). Pełnił funkcje magazynowe, przechowywano w nim 

między innymi zboże przeznaczone do przemiału w sąsiadującym z budynkiem młynie. 

Ogólnie w dobrym stanie technicznym w wyniku remontów z zachowaniem pierwotnej 

stolarki okiennej i drzwiowej. 

 

 

 

Osadnictwo olęderskie swym zasięgiem objęło obszary położone wokół Solca 

Kujawskiego wsie Otorowo i Przyłubie. Osiedlanie Olędrów w okolicach Solca Kujawskiego 



związane było z potrzebą zagospodarowania i zabezpieczenia terenów nadwiślany przed 

powodziami. 

We wsi Otorowo zachował się jeden zabytek osadnictwa olęderskiego, budynek   

mieszkalno – gospodarczy (nr 4). Powstał   prawdopodobnie   około 1-szej połowy XIX 

wieku, jako całkowicie drewniany a następnie przebudowany na częściowo 

 murowany. W niezłym stanie zachowało się wyposażenie chałupy tzn. szafa i kredens oraz 

oryginalny piec z wyposażeniem.  

Na terenie Otorowa zlokalizowany jest cmentarz ewangelicki. Stan zachowania 

cmentarza jest ogólnie dobry. Najstarszy istniejący nagrobek pochodzi z II połowy XIX 

wieku. Zachowana część nagrobków wykonana jest z lastrika. Cmentarz jest ogrodzony, na 

jego terenie wykonywane są całoroczne porządki tzn. koszenie trawy, wycinka zakrzaczeń. 

W lasku na granicy miasta Solec Kujawski i wsi Otorowo zlokalizowany jest Obelisk 

– Pomnik Pamięci Narodowej upamiętniający miejsce palenia zwłok pomordowanych 

Polaków  w czasie II wojny światowej.W latach 1939 – 1940 na terenie lasu (Otorowo), 

przywożono z Bydgoszczy i okolic liczne grupy Polaków, których na miejscu rozstrzeliwano. 

Zwłoki zakopano w okopach pozostałych po kampanii wrześniowej. W lipcu 1944 roku 

Niemcy wszystkie zwłoki odkopali i spalili. Miejsce palenia zwłok odnaleziono i postawiono 

obelisk. 

Przy szosie Bydgoszcz – Solec Kujawski znajduje się płyta pamiątkowa Miejsce 

Pamięci Narodowej. Upamiętnia rozstrzelanie a potem spalenie przez hitlerowców w 

pobliskim lasku kilkuset Polaków w latach 1939 – 1940. 

Stan usług społecznych 

Wśród 1069 mieszkańców Gminy Solec Kujawski 177 osób jest objętych pomocą 

społeczną, co stanowi 16,56% ogółu. Najwyższy wskaźnik mieszkańców korzystających z 

pomocy społecznej występuje w Gminie Chrośna i wynosi 38 osób co stanowi 1,46%  

mieszkańców  wsi. 

  



Wykaz mieszkańców objętych pomocą MGOPS z terenu wiejskiego Gminy Solec Kujawski. 

 

 

Gmina Liczba 

mieszkańców 

ogółem 

Liczba 

mieszkańców 

objętych pomocą 
MGOPS 

Chrośna 161 38  

Otorowo 318 36  

Makowiska 139 30  

Rudy 142 14  

Przyłubie 231 42  

Wypaleniska 59 10 

Kabat 19 7 

Razem: 1 069 177 

 

Problematyka rodzin na terenach wiejskich 

 

Gmina 
 

Problematyka 
 
 Przyłubie Chrośna Makowiska Rudy Otorowo Kabat Wypaleniska 

Ogółem 

Niepełnosprawność 2 2 2 1 2  

 

 9 

Rodziny Niepełne 2 2 

 

2 1 2 1 2 12 

Bezrobocie 6 5 4 

 

2 7 1 3 28 

Przemoc  1 

 

     1 

Uzależnienia 1  

 

    1 2 

Bezdomność   

 

    1 1 

Rodziny 
wielodzietne 

4 2 2 1 1 

 

  

 
10 

Osoby samotne 
 

4 4 2 1 1   12 

* Liczba rodzin w kolumnach nie sumuje się do ogólnej liczby rodzin korzystających z pomocy, ponieważ 

uwzględniane są wszystkie problemy, jakie występują w jednej rodzinie, co oznacza, że jedna rodzina może 

korzystać z pomocy z powodu kilku przesłanek 

 



Największym problemem rodzin z terenów wiejskich jest bezrobocie, które dotyka 28 

osób. W gminie jest 12 rodzin niepełnych, 10 rodzin wielodzietnych oraz 12 osób samotnych. 

Formy pomocy dla osób z terenów wiejskich.  

Gmina Forma 

pomocy Przyłubie Chrośna Makowiska Rudy Otorowo Kabat Wypaleniska 

Ogółem 

Zasiłki stałe 2 2  1    5 

Usługi 

opiekuńcze 

1    1   2 

Noclegownie 1       1 

Zasiłki 

okresowe 

6 4 2 2 4 1 5 24 

Obiady 16 16 10 3 12 2  59 

Świadczenie 

pieniężne i 

zasiłki 

celowe 

7 11 7 4 8 1 6 44 

Pomoc 

rzeczowa 

   1   2 3 

 

 

W Gminie Solec Kujawski z pomocy w postaci obiadów w 2007 roku korzystało 59 

dzieci. Z pomocy w formie zasiłków okresowych korzystały 24 osoby, z pomocy w postaci 

świadczeń pieniężnych i zasiłków celowych 44 osoby. 

Ponadto za granicę kraju wyjechała 1 rodzina. 

Pracę otrzymały 4 osoby, w tym 2 z Chrośny i 2 z Otorowa. 

Z prac społecznie – użytecznych skorzystały 3 osoby, w tym jedna osoba z Przyłubia, 1osoba 

z Rud i 1 z Otorowa. 

Z analizy rodzin, że na ogólna liczbę osób korzystających z pomocy społecznej w 

2007 roku ( 1688), osoby zamieszkujące na wsi stanowiły 10,49 % ogółu korzystających z 

pomocy społecznej w 2007 r., natomiast z terenu miasta 89,51.  

Edukacja  

Edukację na poziomie podstawowym zapewniają dwie szkoły podstawowe oraz dwa 

gimnazja publiczne. Aktualnie uczy się w nich 1132 uczniów. Przy Szkole Podstawowej Nr 1 

funkcjonuje Gimnazjum Publiczne Nr 1, do którego uczęszcza 160 uczniów natomiast do 

Gimnazjum Publicznego Nr 2 uczęszcza 507 uczniów. Łącznie do szkół uczęszcza 1799 

uczniów. 



Wykaz dzieci dowożonych do szkół z terenu miasta i gminy Solec Kujawski 

 

Dzieci 

dojeżdżające 

Ogółem Zespół Szkół Szkoła Podstawowa 

Nr 4 

Gimnazjum 

Publiczne Nr 2 

Chrośna 32 - 20 12 

Wypaleniska 2 1 - 1 

Otorowo 35 6 18 11 

Makowiska 17 6 6 5 

Rudy 13 6 1 6 

Przyłubie 37 9 16 12 

Miasto 95 63 26 6 

RAZEM 231 91 87 53 

 

w tym do Zespołu Szkół 

Dzieci 

dojeżdżające 

z: 

Ogółem 

Zespół 

Szkół 

Razem 

Szk. 

Podst. 

Kl. 

I 

Kl. 

II 

Kl. 

III 

Kl. 

IV 

Kl. 

V 

Kl. 

VI 

Razem 

Gimnazjum 

Kl. 

I 

Kl. 

II 

Chrośna - - - - - - - - - - - 

Wypaleniska 1 - - - - - - - 1 - 1 

Otorowo 6 6 - - 1 1 - 4 0 - - 

Makowiska 6 3 1 - 1 - - 1 3 3 - 

Rudy 6 4 - - - 2 1 1 2 2 - 

Przyłubie 9 4 - 1 - 1 - 2 5 3 2 

Miasto 63 47 6 4 9 5 11 12 16 8 8 

RAZEM 91 64 7 5 11 9 12 20 27 16 11 

 



w tym do Szkoły Podstawowej Nr 4 

Dzieci 

dojeżdżające z: 

Ogółem Kl. 0 Kl. I Kl. II Kl. III Kl. IV Kl. V Kl. VI 

Chrośna 20 2 1 - 5 5 3 4 

Wypaleniska - - - - - - - - 

Otorowo 18 3 1 1 4 4 4 1 

Makowiska 6 2 1 1 1 - - 1 

Rudy 1 1 - - - - - - 

Przyłubie 16 3 1 2 1 1 4 4 

Miasto 26 2 5 2 - 6 6 5 

RAZEM 87 13 9 6 11 16 17 15 

 

w tym do Gimnazjum Publicznego Nr 2 

Dzieci 

dojeżdżające z: 

Ogółem Kl. I Kl. II Kl. III 

Chrośna 12 5 1 6 

Wypaleniska 1 1 - - 

Otorowo 11 4 5 2 

Makowiska 5 1 2 2 

Rudy 6 2 - 4 

Przyłubie 12 3 3 6 

Miasto 6 - 3 3 

RAZEM 53 16 14 23 

 

Organizacje pozarządowe 

 Na terenie gminy Solec Kujawski działa 28 organizacji pozarządowych, w tym 11 

organizacji sportowych, 10 stowarzyszeń, 2 Kluby Seniora oraz Wodne Ochotnicze 

Pogotowie Ratunkowe, Terenowy Komitet Ochrony Praw Dziecka, Ochotnicza Straż 

Pożarna, Związek Harcerstwa Polskiego i Liga Obrony Kraju. 

Przy udziale niektórych organizacji realizowane będą strefy życia publicznego, tj. działania na 

rzecz dzieci, młodzieży i osób niepełnosprawnych kultury fizycznej i sportu, kultury i sztuki, 

promocji zatrudnienia i aktywizacji zawodowej osób pozostających bez pracy. 

Ludność (struktura wieku) 



Gmina Solec Kujawski liczy 16018 tys. mieszkańców (wg stanu z 12.2007). Struktura 

płci ludności miejsko-wiejskiej gminy Solec Kujawski od dłuższego czasu jest asymetryczna, 

z nadmiarem kobiet w stosunku do mężczyzn, ilustrowanym wielkością wskaźnika 

feminizacji – 105/100. Asymetria ta występuje głównie wśród mieszkańców miasta, 

natomiast struktura płci mieszkańców osiedli wiejskich jest dość zmienna, częściej 

wykazująca niedobór kobiet względem mężczyzn. 

Ulica K 

0-7 

M 

0-7 

K 

8-18 

M 

8-18 

K 

19-35 

M 

19-35 

K 

36-60 

M 

36-60 

K 

+ 60 

M 

+ 60 

Razem 

Chrośna 3 10 19 15 23 25 15 20 7 4 141 

Wypaleniska 4 4 3 2 9 12 7 10 3 2 56 

Otorowo 11 19 20 26 62 36 44 57 14 11 300 

Makowiska 6 6 10 13 17 13 20 27 8 6 126 

Rudy 9 8 9 8 24 26 21 27 3 1 136 

Przyłubie 11 4 15 24 37 32 34 41 14 8 220 

RAZEM 44 51 76 88 172 144 141 182 49 32 979 

 

2. Analiza SWOT  

Słabe strony Mocne strony 

●brak gazociągu, 

●brak ekologicznego systemu grzewczego, 

●słabe połączenie komunikacją publiczną, 

●brak miejsca do czynnego uprawiania 

sportu, 

 

●brak ciągów pieszych (chodników) 

wzdłuż ulicy dojazdowej, 

●zły stan nawierzchni dróg, 

●słabo rozwinięta działalność pozarolnicza   

oraz działalności dające dodatkowe źródła 

zarobkowania w gospodarstwach rolnych 

np. agroturystyka, usługi turystyczne, 

produkcja zdrowej żywności, 

●mało skuteczna promocja walorów 

przyrodniczych gminy oraz dziedzictwa 

kulturowego. 

●dobre gleby, 

●rozwój rolnictwa, w tym warzywnictwa, 

●wieś podłączona do wodociągu 

miejskiego i kanalizacji sanitarnej, 

●dogodne położenie, 

●korzystne walory przyrodnicze, 

●zżycie mieszkańców, 

●tereny do zagospodarowania, 

●dobra współpraca z Urzędem Miasta i 

Gminy w Solcu Kujawskim, 

●dogodne warunki na utworzenie 

gospodarstw agroturystycznych, 

●zasoby historyczne wsi z zabytkami 

włącznie. 



Nasza miejscowość za 7 lat - Wizja rozwoju wsi Otorowo na lata 2008-2015 

1. Aktywizacja społeczności lokalnej. 

2. Sztuka ludowa. 

3. Nauka jazdy konnej. 

4. Wybudowanie boiska oraz placu zabaw przy Białej Górze. 

5. Wybudowanie ścieżki rowerowej. 

6. Poszerzenie pobocza na drodze z Solca Kujawskiego do Otorowa. 

7. Renowacja przydrożnych figurek. 

8. Modernizacja dróg gminnych oraz dróg przeciwpowodziowych. 

9. Wybudowanie sieci gazowej w Otorowie. 

10. Zabezpieczenie przystanków dla autobusów szkolnych. 

11. Działalność sportowo-rekreacyjna i kulturalna mieszkańców oraz wyrównanie poziomu 

wykształcenia dzieci i młodzieży z terenów wiejskich. 

 

Mieszkańcy wsi Otorowo marzą, aby miejscowość była: 

1. Miejscem rozwoju i integracji społeczno-kulturalnej. 

2. Miejscem atrakcyjnym i przyjaznym dla mieszkańców, turystów i inwestorów. 

3. Drzewem szczęścia, a każda jego gałąź to spełnione marzenia 


